
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  157  del  27-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 08:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: INTEGRAZIONI ALLA DELIBERAZIONE N. 144 DEL 15/06/2018: ATTO DI
INDIRIZZO PER L' APPROVAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL FONDO NAZIONALE
PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0 - 6 ANNI
GESTITO DALLA REGIONE MARCHE DELL'ANNO 2018

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.157 del 27-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 174

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento
F.to



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.157 del 27-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

OGGETTO: INTEGRAZIONI ALLA DELIBERAZIONE N. 144 DEL 15/06/2018: ATTO DI INDIRIZZO
PER L' APPROVAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0 - 6 ANNI GESTITO DALLA REGIONE
MARCHE DELL'ANNO 2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che con deliberazione n. 144 del 15/06/2018 la Giunta Comunale ha
fornito gli indirizzi per l’approvazione degli interventi al Fondo
Nazionale per il sistema integrati dei servizi di educazione e istruzione 0
– 6 anni gestito dalla Regione Marche per l’anno 2018;

Considerato che risulta necessario fornire alla Regione Marche ulteriori
indicazioni in merito all’utilizzo del fondo suddetto qualora vengano
assegnati al Comune i contributi richiesti ed, in particolare, è necessario
fornire un indirizzo circa:

La quota di co-finanziamento con la quale l’ente intende sostenere la-
realizzazione del progetto relativo agli interventi per il sistema
integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni, per una percentuale
variabile tra l’1% ed il 20% massimo;
L’impegno, da parte del Comune, ad inserire in bilancio, ad-
individuare i capitoli di spesa e ad effettuare i relativi impegni di
spesa per le risorse in oggetto;
Una integrazione in merito agli interventi da realizzare e le risorse-
da destinarvi;

Considerato che l’Ente intende destinare gli interventi di cui sopra per i
seguenti Istituti scolastici:

Nido d’Infanzia Comunale “Girotondo”-
Scuola d’Infanzia dell’Istituto Comprensivo “A. Manzoni”-
Scuola d’Infanzia dell’Istituto Comprensivo “Luigi Lanzi”-
Scuola d’Infanzia non statale accreditata “E. Niccolai”;-

Tenuto conto che le modalità di adesione al programma della Regione Marche
prevedono che il Comune scelga al massimo due tra gli interventi
ammissibili (Decreto del dirigente della P.F. Istruzione, formazione,
orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi per il
mercato del lavoro n. 419 del 03/05/2018);

Considerato che a seguito di ulteriori valutazioni circa le necessità di
intervento per l’anno 2018, per gli istituti suddetti sono emerse le
seguenti esigenze, rispetto a quanto già delineato nella delibera n. 144
del 15/06/2018:

Necessità di interventi di adeguamento delle aule attraverso-
riqualificazione funzionale ed estetica,
Necessità di interventi di sostegno alla progettualità finalizzata-
all’inclusione e alle diversità e/o al bilinguismo e/o all’educazione
alimentare e/o al sostegno alla genitorialità, alla continuità
educativa;

Valutato congruo prevedere per i suddetti interventi, un ammontare di
risorse pari a:

Euro 25.000,00 per interventi di adeguamento delle aule attraverso-
riqualificazione funzionale ed estetica,
Euro 13.000,00 interventi di sostegno alla progettualità finalizzata-
all’inclusione e alle diversità e/o al bilinguismo e/o all’educazione
alimentare e/o al sostegno alla genitorialità, alla continuità
educativa;

TENUTO CONTO che il Comune aveva già provveduto a presentare la propria
manifestazione d’interesse per l’adesione al Programma Regionale di
sviluppo del Sistema Integrato di educazione ed istruzione per l’anno 2018
attraverso la piattaforma Cohesion della Regione Marche, per il
finanziamento dei seguenti interventi:

Messa in sicurezza in caso di incendio-
Riqualificazione funzionale ed estetica (ristrutturazione parco-
giochi);

Considerato che a seguito delle ulteriori valutazioni sui bisogni di
intervento da realizzare presso gli istituti suddetti, si rende necessario
modificare la tipologia di interventi proposti per il progetto da candidare



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.157 del 27-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

sul “Fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e
istruzione 0-6 anni” per l’anno 2018, nel seguente modo:

ELIMINARE-
l’intervento di messa in sicurezza in caso di incendio
la riqualificazione funzionale ed estetica attraverso la
ristrutturazione dei parco-giochi;

AGGIUNGERE:-
La riqualificazione funzionale ed estetica attraverso
l’adeguamento delle aule
Interventi di sostegno alla progettualità finalizzata
all’inclusione e alle diversità e/o al bilinguismo e/o
all’educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità,
alla continuità educativa;

Tenuto Conto che nella valutazione delle candidature per la tipologia:
a) di intervento (Messa in sicurezza in caso di incendio e/o-
riqualificazione funzionale ed estetica), la Regione Marche assegnerà
un punto per ogni punto percentuale di cofinanziamento da parte del
soggetto proponente fino ad un massimo di 20 punti;
b) di intervento (Finanziamento di spese di gestione, in quota parte,-
dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in
considerazione dei loro costi e della loro qualificazione, al fine di
favorirne la frequenza) la Regione Marche assegnerà un punto per ogni
punto percentuale di cofinanziamento da parte del soggetto proponente
fino ad un massimo di 10 punti;

Visto il Decreto Legislativo n. 65, del 13 aprile 2017, DM del Ministero
dell’Istruzione Università e Ricerca, relativo all’istituzione del sistema
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio
2015, n. 107, che all’ art. 1 si prefigge le seguenti finalità:

Alle bambine e ai bambini, dalla nascita fino ai sei anni, per-
sviluppare potenzialità di relazione, autonomia, creatività,
apprendimento, in un adeguato contesto affettivo, ludico e cognitivo,
sono garantite pari opportunità di educazione e di istruzione, di
cura, di relazione e di gioco, superando disuguaglianze e barriere
territoriali, economiche, etniche e culturali.
Per le finalità di cui al comma 1 viene progressivamente istituito,-
in relazione all'effettiva disponibilità di risorse finanziarie,
umane e strumentali, il Sistema integrato di educazione e di
istruzione per le bambine e per i bambini in età compresa dalla
nascita fino ai sei anni. Le finalità sono perseguite secondo le
modalità e i tempi del Piano di azione nazionale pluriennale di cui
all'articolo 8 e nei limiti della dotazione finanziaria del Fondo di
cui all'articolo 12.
Il Sistema integrato di educazione e di istruzione:-

promuove la continuità del percorso educativo e scolastico, cona)
particolare riferimento al primo ciclo di istruzione, sostenendo
lo sviluppo delle bambine e dei bambini in un processo unitario,
in cui le diverse articolazioni del Sistema integrato di
educazione e di istruzione collaborano attraverso attività di
progettazione, di coordinamento e di formazione comuni;
concorre a ridurre gli svantaggi culturali, sociali   eb)
relazionali e favorisce l'inclusione di tutte le bambine e di
tutti i bambini attraverso interventi personalizzati e un'adeguata
organizzazione degli spazi e delle attività;
accoglie le bambine e i bambini con disabilità certificata aic)
sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, nel rispetto della
vigente normativa in materia di inclusione scolastica;
rispetta e accoglie le diversità ai sensi dell'articolo 3 dellad)
Costituzione della Repubblica italiana;
sostiene la primaria funzione educativa delle famiglie, anchee)
attraverso organismi di rappresentanza, favorendone il
coinvolgimento, nell'ambito della comunità educativa e scolastica;



favorisce la conciliazione tra i tempi e le tipologie di lavorof)
dei genitori e la cura delle bambine e dei bambini, con
particolare attenzione alle famiglie monoparentali;
promuove la qualità dell'offerta educativa avvalendosi dig)
personale educativo e docente con qualificazione universitaria e
attraverso la formazione continua in servizio, la dimensione
collegiale del lavoro e il coordinamento pedagogico territoriale.

Il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, nel-
rispetto delle funzioni e dei compiti delle Regioni, delle Province
autonome di Trento e di Bolzano e degli Enti locali, indirizza,
coordina e promuove il Sistema integrato di educazione e di
istruzione su tutto il territorio nazionale;

VISTI:
Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 di adozione del-
Piano di azione Pluriennale per la promozione del Sistema integrato
dei servizi di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei
anni;
DGR 394/2018 della Regione Marche, avente ad oggetto: Richiesta di-
parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di
deliberazione concernente: “D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Indirizzi
regionali per la predisposizione del Programma regionale degli
interventi per il Sistema integrato di educazione ed istruzione e
modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni delle
Marche, in forma singola ed associata”;
Parere CAL n. 17/2018;-
DGR 561/2018 del 23/04/2018 della Regione Marche avente ad oggetto:-
“D.Lgs n. 65 del 13/04/2017 – Indirizzi regionali per la
predisposizione del Programma regionale degli interventi per il
Sistema integrato di educazione ed istruzione e modalità di
presentazione delle istanze da parte dei comuni delle Marche, in
forma singola ed associata”;

Considerato che con il Decreto n. 419 del 3 maggio 2018 della P.F.
Istruzione, formazione, Orientamento e servizi territoriali per la
formazione e servizi del mercato del lavoro si dà attuazione alla DGR n.
561/2018 si delineano le modalità operative per la predisposizione del
Programma Regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione
0-6 anni e le modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni
delle Marche, in forma singola ed associata:

Considerati gli atti dell’ente relativi al fondo nazionale 0-6 per l’anno
2017 assegnati al Comune di Corridonia:

L’atto di indirizzo della Giunta Comunale N. 26 del 20/01/2018 con la-
quale si approvano gli interventi da realizzare con il fondo
nazionale anno 2017 per gli interventi relativi al fondo nazionale
per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0-6
anni;
La deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 30/05/2018 con la-
quale si ripartiscono i fondi assegnati agli interventi ammissibili
tra i settori dell’ente;
La deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 14/06/2018 con la-
quale sono state adottate le variazioni al bilancio pluriennale
2018-2020 inserendo in bilancio gli stanziamenti relativi agli
interventi ammessi a finanziamento con il fondo 0-6 anno 2017:

Considerato che la situazione dei servizi a favore della popolazione
minorenne 0-6 anni è espletata attraverso le scuole dell’infanzia divisa
nei tre plessi dell’Istituto Comprensivo “A. Manzoni”, “Luigi Lanzi” e la
Scuola d’ Infanzia Paritaria “E. Niccolai” di Corridonia e attraverso il
Nido d’ infanzia Comunale “Girotondo” accreditato e autorizzato per massimo
n. 42 posti;

TENUTO CONTO che il Comune ha già provveduto entro i termini di scadenza a
presentare la manifestazione d’interesse in oggetto in data 08/05/2018
attraverso la piattaforma Cohesion della Regione Marche;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Tipologia d’intervento Valore
intervento

Quota
co-finanziamen
to Comune di
Corridonia

di impegna.

di modificare gli interventi proposti in sede di manifestazione di4)
interesse, sostituendo gli interventi precedentemente selezionati
(a.0 Messa in sicurezza in caso di incendio e a.4 Ristrutturazione
parco giochi) con gli interventi indicati al punto 3) (a.3
adeguamento aula e b.7 Interventi di sostegno alla progettualità
finalizzata all’inclusione e alle diversità e/o al bilinguismo e/o
all’educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità, alla
continuità educativa);

di prevedere, nel caso in cui il progetto venga ammesso a5)
finanziamento dalla Regione Marche, il valore degli interventi e le
quote di co-finanziamento del Comune, nel seguente modo:

TENUTO CONTO che il sistema Cohesion ha trasmesso la ricevuta relativa alla
trasmissione suddetta (in data 24/05/2018);

Di dare atto che, qualora la domanda del Comune di Corridonia per gli
interventi suddetti venga ammessa a finanziamento, i predetti importi
saranno iscritti negli appositi capitoli di entrata e di spesa del bilancio
di previsione anno 2018/2019/2020;

Preso atto che la presente Delibera è un mero atto d’indirizzo e pertanto
non devono essere rilasciati i pareri previsti dall’ art. 49, comma 1 del
D. Lgs 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di confermare la candidatura per la partecipazione alla seconda fase2)
del Programma Regionale di sviluppo del Sistema Integrato di
educazione ed istruzione della Regione Marche;

di presentare la candidatura per le seguenti tipologie di3)
interventi:

a. Riqualificazione funzionale
ed estetica 3) adeguamento aula

Dettaglio degli interventi
ammissibili

Tipologia
d’intervento

b.

Finanziamento di spese di
gestione, in quota parte,
dei servizi educativi per
l’infanzia e delle scuole
dell’infanzia, in
considerazione dei loro
costi e della loro
qualificazione, al fine di
favorirne la frequenza

7) Interventi di sostegno alla
progettualità finalizzata
all’inclusione e alle diversità
e/o al bilinguismo e/o
all’educazione alimentare e/o
al sostegno alla genitorialità,
alla continuità educativa;

Descrizione degli
interventi ammissibili

DELIBERA DI GIUNTA n.157 del 27-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA



a. Riqualificazione funzionale ed
estetica – 3) Adeguamento aula

Euro
25.000,00 20%

b. Finanziamento di spese di gestione,
in quota parte, dei servizi educativi
per l’infanzia e delle scuole
dell’infanzia, in considerazione dei
loro costi e della loro qualificazione,
al fine di favorirne la frequenza - 7)
Interventi di sostegno alla
progettualità finalizzata
all’inclusione e alle diversità e/o al
bilinguismo e/o all’educazione
alimentare e/o al sostegno alla
genitorialità, alla continuità
educativa;

Euro
13.000,00 10%

di impegnarsi, nel caso in cui il progetto venga ammesso a6)
finanziamento dalla Regione Marche, ad inserire nel bilancio di
previsione 2018-2020 i necessari stanziamenti, ad individuare i
capitoli di entrata e di spesa e ad effettuare i necessari impegni di
spesa;

di trasmettere alla Regione Marche il presente atto;7)

di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili di Settore8)
competenti per l’adozione degli atti necessari e conseguenti;

di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del9)
D.lgs. 267/2000, l’immediata esecutività del presente provvedimento.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 27-06-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    27-06-2018
Corridonia lì  27-06-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   27-06-2018   perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.157 del 27-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


